1y Beitfdhrift 2c., VI, 123, 124,

) {iber ben gefdhichtlidhen Verlauf ber Reformation in Legnih 2c., 26, 27.

5 B. §. Sdger, Undread Bodenftein von Earljtadt, 216 f.

4) Codex diplomaticus Silesiae, XI, 102.

%) Ober aud) Peinmann, Henmann, Hennmann und Repfig.

&) Der nadjfolgende Brief ift swar bereits ausd dem Original mit exlduternden
Bemerfungen von Koffmane (Theolog. Stubten und Kritifen 1885 ©. 131—137)
abgedrudt, dod) laffen mwir ihn der Bolljtindigleit halber bier folgen.

Anm. der Rebdaktion.
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V1. ©ebaftian Helmann an Hef.

1521 Oktober 8. Wittenberg.

Antequam has litteras scriberem, accessi D. Philippum,
si quid litterarum ad te dare vellet, fore enim, ut iam certo
nunccio ad te deportarentur. Is respondit, se tibi scripsisse
per quendam, quem tibi commendasset, tamen, si vacaret, pro-
misit, iterum scripturum ad te, itaque expectabis has quoque,
ego enim non desinam, esse eciam importunus in extorquendis
litteris, ut, si ipse parum te afficiam meis aridis litteris vel
pocius obtundem, saltem aliorum litteris doctis meas indoctas
mitigem. Scripsisti mihi de quattuor libellis Martinianis,
quos libenter videres, miror, si nullos receperis, seripsit enim
tibi noster Apelles Lucas atque dono misit duos psalmos 36.
et 67. Jam mitto tibi reliqua, que edita sunt, sunt autem psal-
mus 118., De confessione, item racionem Latomianam pro
incendiarijs Louaniensis scole sophystis redditam, Contra Em-
serum paruum libellum, quasdam posiciones Martini, ultimo
unicum libellum Andree Carolstadij supra hoc dictum:
Regnum celorum vim patitur, a nullis adhue recte intellectum ;
hos lege, quid boni senciunt, ego enim omnes per occupaci-
ones legere non quiui. Stolcerum meum audio ad Christum
conuersum. Quam letum attulistis nunccium! Sed quam vereor,
ne ista mea (ut vocant) noua sibi offendiculum futura sint, est
enim homo, qui ad motum aure facillime se transmutet. Vis
autem scire, quid sit? Hcee [dm Ranbde von Heh: Alter Martinus],
Deus suscitauit nobis alium prophetam, monachum eiusdem
ordinis, qui adeo syncere, adeo candide Euangelium predicat,
ut ab omnibus Alter Martinus nominetur, Philippus
nullam concionem negligit, et est tantus, ut, nisi me aliquorum
affirmacio retraheret, non crederem, Martinum ipsum supe-
rare, is per litteras, ut audiui, Martini admonitus [Dariiber
pon efi: * Euentus rei indicat non ita esse] concionatus est:
Nullum hominem nullam debere missam audire, nec ipse velle
in eternum ullam legere, ob id solum, quod tam atrociter [dm
Ranbe von Pefy: Missa non audienda] in diuinam maiestatem
peccaretur, ut nulla re posset eque commoueri deus atque abusu
misse. Primum enim facerent ex missa sacrificium, demum
sacramentum seu signum, quod nobis datum esset ad confir-
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mandam fidem, adoraremus atque faceremus nobis idolum [%m
Rande von Pei3: Non adoranda HEucharistia). Nichil enim prestare
hoc signum signis in Vetere testamento: Non cuim licuisse
Judeis adorare Arcam. Nec Arcum [Ta.iibey von Pefy: Itidemy],
non item prepucium, verum per hec signa certos fuisse, quod
eos deus non esset deserturus'). Ita hoc signum Noui testa-
menti, ubi panem et vinum, carnem et sanguinem Christi,
sumimus, nihil aliud nobis prestare quam certitudinem nostre
salutis [Am Rande von Pef: Caro], carnem scilicet sumere nos,
quod nos admoneat, hane oblatam in holocaustum pro peccatis
omnium hominum [Am Rande von HeB: Sanguis], sanguinem
autem, ut certi simus hunc effusum esse pro peccatis nostris,
atque hec esse signa, que nostras consciencias [Unter dev leften
Beile von Hei: *Contra: Cur ait Thomas Apostolus Dominus meus
et Deus meus] redderent certas de bona voluntate dei, velle
nos saluare, modo crederemus in eum. Demum impium esse,
si adoraremus, et plane idolatriam, non enim apostolos nec
Chorinthios adorasse sacramentum hoc [dm Raabe von Hef:
Eucharistiam nec Apostoli nec Corinthij adorarunt] Et ibi
multa egregie dicebat, que non angustia epistole capit. Proinde
nos Wittenbergenses non audimus missas, verbum dei fideliter
audimus,demum sub una specie non communicamus, sed utramque
capimus, et id sepe nobis continget. Philippus Melanchton
cum omnibus suis discipulis in parrochia in die Michaelis sub
utraque specie communicauit, et iam fiet in omnibus [dur Rande
von Hef: Sub utraque Philippus die Michaelis]. Ob id, mi domine,
quam vellem, ut te conformares secundum hanc nostram ecclesiam.,
presertim in legendis missis. Omnes hie docti, qui sunt sacerdotes,
hoc agunt, ne legant missas, sed tu ages pro tua prudencia.

Scripsi et Thome Stolcer,?) ut a se relegaret missas,
utrum placebit ei meum admonitum, incertus.

Mira me tenet sollicitudo parentum meorum, hacin
re omnino securi et periculosissime [Am Ranbde von Hek: *Ideo eciam
in patriam venit], qui, cum sacramentum adorant, putant se
deo officium exequi, cum tam pessime labantur, ignari, quod
mysterium sub signis contineatur, ad quid valet, in quem usum.
O exerce filem tuam, mi domine [Am Rande vo: HeR: Admonendi

1y deserturos. *) Schn. Stolcen.
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parentes], que sola charitate cernitur, atque doceas eos tamen,
quid sit sperandum nobis in signis, in quibus nostra salus
pendeat, forsan non frustra collocaturus operam, ego id agam
eciam litteris meis, quamquam forsan nihil plus efficio, quam
si nihil scriberem, adeo omnia se scire presumunt, dum Martino
bene volunt, quasi Martinum confiteri oporteat. Demum,
quasi fides non alia res sit, quam que putatur hystorica [Am
HRanbde vor ©eh: Fides non Historica] et non pocius viseera per-
stringat ct nostram vitam dirigat. Libenter audiul te dimini
verbi concionatorem factum et ob id non parum odij inter tuos
inequales coequales forsan tibi conflatum. Sed age, die audacter,
que [Um Haude von Hef: Adhortatio ad Concionandum] pro
gloria dei faciunt. Nam oportet, ut confiteamur Christum in
vita, alioqui, si id coram hominibus formidauerimus, multo
minus in agone mortis coram Sathane id valebimus. Confortabit
te enim libellus Andree Carolstadij, oportet enim nos,
qui regnum dei sumus, per tribulaciones intrare in regnum
celorum. Mitto tibi illas duas sesterniones seriptas in psalterium,
nam non potui habere eas impressas, mitto item Epistolam
Philippi, quam scripsit ad episcopum Moguntinensem, demum
Epistolam Capitonis, qui eciam apud nos Wittenberge fuit,
nescitur tamen ob quam causam [¥m Jaude von Hei: Capito
Vuittenberge fuit], nescio, an variarum parcium?'), ceterum homo
liberali facie. Philippi Methodus nondum imprimitur. Com-
mentaria mihi fere exscripsi, si usque adeo teneris desyderio,
ego ea tum tibi mittam, modo significes. Seribit et commen-
tarium [Am Rande von Hifi: Philip. in. i. Corint.] in Epistolam
1. ad Chorinth., quem breui finiet. [Um Raude von HeB: Que
ipse audit] Ne cures de mea diligencia, ego uberrimam
suppellectilem mecum feram, si deus voluerit. Audio et 32.
caput Genesis abAnd. Carol. Breuiincipiet Deuteronomium.
Nihil aliud ago, quam quod sacras litteras scrutor et in hoc
hic sum, grecas simul amplector. Seripsi nugas quasdam tuo
fratri Marco. Mirumimmodum placuerunt sue littere, proinde
hortandus est, ut procedat.